
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.16/7-11-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
  
Αριθ. Απόφασης  294                                                            Περίληψη 

Παροχή εκπτώσεων δημοτικών τελών σε άτομα ειδικών 
κατηγοριών 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 7 Νοεμβρίου 2018 ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31827/2-11-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Γκιρτζίκη Αλεξία 
3) Γουναρίδης Στυλιανός 
4) Δημούδη Χρυσούλα 
5) Ηλιάδης Θωμάς 
6) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
7) Ιγιαννίδης Στέφανος 
8) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
9) Κολλάρος Γεώργιος 
10) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
11) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
12) Λύρατζης Πασχάλης 
13) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
14) Μούρκας Χρήστος 
15) Μπαντάκ Σιαμπάν 

16) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
17) Μποζ Ραμαδάν 
18) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
19) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
20) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
21) Σδρέβανος Μαρίνος 
22) Ταρενίδης Παναγιώτης 
23) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
24) Τσέπελης Εμμανουήλ 
25) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
26) Φανουράκης Εμμανουήλ 
27) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
28) Χασάν Ογλού Ορχάν 
29) Χασάν Ογλού Φερτούν 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Καρά Αχμέτ 
5) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
6) Κιρατζή Ερκάν 
7) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 

8) Μυλωνάς  Γεώργιος 
9) Πυρνάρη Ειρήνη 
10) Τσαρεκτσή Τζενάν 
11) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
12) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος. 

 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Αλέξανδρος 
Κυριακίδης κατά τη συζήτηση του 23ου θέματος της ημερήσιας διάταξης το οποίο προτάθηκε για συζήτηση 
ως 1ο θέμα, Μπεκήρ Ογλού Σουά μετά την ψήφιση του 23ου θέματος της ημερήσιας διάταξης το οποίο 
προτάθηκε για συζήτηση ως 1ο θέμα, Εμμανουήλ Τσέπελης μετά την ψήφιση του 3ου θέματος, Αναστάσιος 
Θεοδωρίδης μετά την ψήφιση του 8ου θέματος, Πασχάλης Λύρατζης μετά την ψήφιση του 16ου θέματος, 
Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης Ρεκάρης, μετά την ψήφιση του 22ου θέματος. 
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 27ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.30965/26-10-2017 εισήγηση 
της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 
 «Έχοντας υπόψη: 1.Oι διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 ια του ν. 3852/2010  «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής» 2. Οι διατάξεις του άρθρου 19 του 24-9/20-10-1958 Β.Δ/τος περί «χρήσεως 
κτημάτων έργων ή υπηρεσιών» 3. Οι διατάξεις του άρθρου 17 του Ν.1080/80 «Προσδιορισμός συντελεστών 
ανταποδοτικών τελών» 4. Οι διατάξεις του άρθρου 24 παρ 1 του Ν. 2130/1993 «προσδιορισμός τέλους 
ακίνητης περιουσίας Τ.Α.Π» 5. Οι διατάξεις του άρθρου 79 του Ν.3463/06 «Κανονιστικές αποφάσεις» 6. Οι 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 202 του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων με τίτλο «Επιχορηγήσεις και 
βοηθήματα» όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του  άρθρου 23 παρ. 1 του Ν. 4368/2016. 

ΑΔΑ: ΩΣ1ΚΩΚ8-Ω05



2 

 
 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και ειδικότερα τις τροποποιητικές διατάξεις του  άρθρου 23 παρ 1 
του Ν. 4368/2016 όπου αναφέρεται ότι: 
«… Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού 
των μελών του, είναι δυνατή η μείωση φόρων ή τελών ή η απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα 
άτομα με αναπηρίες, τους πολύτεκνους τους τρίτεκνους, τις μονογονεϊκές οικογένειες και τους μακροχρόνια 
άνεργους, ‘όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία, καθώς και 
τους δικαιούχους του πρώτου Κεφαλαίου του ν. 4320/2015 (Α΄ 29), όπως εκάστοτε αυτοί ορίζονται με τις 
υπουργικές αποφάσεις του άρθρου 5 του ίδιου νόμου. Με την ίδια απόφαση μπορεί να τίθενται και 
εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης ή απαλλαγής. Η επίπτωση στα έσοδα του 
Δήμου που προκύπτει από τη λήψη της απόφασης του πρώτου εδαφίου της παρούσας αποτυπώνεται 
υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτους εφαρμογής της, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
 διατάξεις. Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των ατόμων με αναπηρία συμπεριλαμβανομένων και 
των οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους άτομα με αναπηρία, σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών 
κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το πρόσθετο κόστος που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών αναπηρίας.  

Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην ανωτέρω κοινωνική ομάδα θα πρέπει να υπολογίζεται 
μόνο το φορολογητέο εισόδημα, ώστε να μην προσμετρούνται  τα πάσης φύσεως επιδόματα αναπηρίας 
(προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και 
μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα.» 

Ορίζουμε ειδικές κατηγορίες δικαιούχων στους οποίους θα παρέχεται έκπτωση στο τέλος 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού καθώς και στο  τέλος Ακίνητης Περιουσίας (ΤΑΠ) ως εξής: 

Α.- Δικαιούχοι Έκπτωσης έως 50% 
1. Οι πολύτεκνοι, τρίτεκνοι, (ξεχωριστά η κάθε κατηγορία) όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα 
από την κείμενη νομοθεσία ,με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα ,κατόπιν εκκαθάρισης, κατά το 
προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος , μικρότερο των 20.000 € προσαυξημένο κατά 2.000 € 
για κάθε τέκνο, χωρίς τις εκάστοτε προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος, θα τυγχάνουν μειωμένου 
συντελεστή στα Τέλη Καθαριότητας & Φωτισμού  και ΤΑΠ κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους 
οίκησής τους. 
2. Οι άποροι και οι δικαιούχοι ΚΕΑ όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη 
νομοθεσία, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα Τέλη Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ 
κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησής τους. 
3. Μακροχρόνια άνεργοι (πέραν των 18 μηνών- συνεχούς ανεργίας, χωρίς ενδιάμεση διακοπή) όπως η 
ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία και ετήσιο οικογενειακό ή ατομικό 
εισόδημα από κάθε πηγή 15.000€ θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα τέλη Καθαριότητας & 
Φωτισμού και ΤΑΠ κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησής τους. 
4. Οι μονογονεϊκές οικογένειες όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία 
,με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα ,κατόπιν εκκαθάρισης , κατά το προηγούμενο του έτους 
ένταξης οικονομικό έτος , μέχρι το όριο των 15.000€, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα Τέλη 
Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ κατά 50%μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησής τους. 
5. Τα ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας από, 67% και πάνω, με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, κατά 
το προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος, μικρότερο των 20.000 €, χωρίς τις εκάστοτε 
προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα Τέλη Καθαριότητας & 
Φωτισμού και ΤΑΠ κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησης τους. 

Β.- Δικαιούχοι εξ ολοκλήρου Απαλλαγής 
1.- Τα ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας 85 % και άνω με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα πραγματικό 
καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα από κάθε πηγή , κατά το 
προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος, μικρότερο των 15.000 €, χωρίς τις εκάστοτε 
προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος, θα απαλλάσσονται εξ` ολοκλήρου από την καταβολή τελών 
Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ του χώρου οίκησης τους. 
2.- Οι μονογονεϊκές οικογένειες όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία 
,με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα ,κατόπιν εκκαθάρισης , κατά το προηγούμενο του έτους 
ένταξης οικονομικό έτος , μέχρι το όριο των 10.000 €, χωρίς τις εκάστοτε προβλεπόμενες μειώσεις 
εισοδήματος, θα απαλλάσσονται εξ` ολοκλήρου από την καταβολή τελών Καθαριότητας & Φωτισμού και 
ΤΑΠ του χώρου οίκησης τους.   
3.-Μακροχρόνια άνεργοι (πέραν των 24 μηνών συνεχούς ανεργίας, χωρίς ενδιάμεση διακοπή) όπως η 
ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία και ετήσιο οικογενειακό ή ατομικό 
εισόδημα από κάθε πηγή 10.000€, θα απαλλάσσονται εξ` ολοκλήρου από την καταβολή τελών 
Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ του χώρου οίκησης τους.   
Οι ανωτέρω εκπτώσεις – απαλλαγές θα εφαρμοστούν από το έτος 2019. 
Επισημαίνεται  ότι: 

ΑΔΑ: ΩΣ1ΚΩΚ8-Ω05



3 

 
 Οι ανωτέρω εκπτώσεις – απαλλαγές θα συντελούνται μετά από αίτηση του δικαιούχου και εφόσον 

προσκομιστούν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 
 Παύουν να ισχύουν όταν  εξαλειφθεί μία από τις ανωτέρω ιδιότητες (η ενημέρωση της υπηρεσίας για 

την εξάλειψη της ιδιότητας, αποτελεί υποχρέωση του δικαιούχου) 
 Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα νοείται το συνολικό ετήσιο φορολογούμενο πραγματικό ή τεκμαρτό, 

καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα του φορολογουμένου, της 
συζύγου του και των ανήλικων τέκνων από κάθε πηγή. 

 Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην κοινωνική ομάδα των ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας 
από, 67% και πάνω, υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, και δεν προσμετρούνται τα πάσης 
φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, 
διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι 
αφορολόγητα 

 Οι εκπτώσεις δεν ισχύουν σωρευτικά 
Σας διαβιβάζουμε επικυρωμένο απόσπασμα του πρακτικού συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 

Ξάνθης της 24-10-2018 που περιλαμβάνει τη με αριθμό 221/2018 απόφασή της σχετικά με την Εισήγηση 

στο Δημοτικό Συμβούλιο για παροχή εκπτώσεων δημοτικών τελών σε άτομα ειδικών κατηγοριών και 

παρακαλούμε για την έκδοση απόφασης» 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος τη με αριθμ.221/2018 απόφαση της ΟΕ η οποία αφορά 

την Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για παροχή εκπτώσεων δημοτικών τελών σε άτομα ειδικών 

κατηγοριών και κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
καθώς και 1.Oι διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 ια του ν. 3852/2010  «Αρμοδιότητες Οικονομικής 
Επιτροπής» 2. Οι διατάξεις του άρθρου 19 του 24-9/20-10-1958 Β.Δ/τος περί «χρήσεως κτημάτων έργων ή 
υπηρεσιών» 3. Οι διατάξεις του άρθρου 17 του Ν.1080/80 «Προσδιορισμός συντελεστών ανταποδοτικών 
τελών» 4. Οι διατάξεις του άρθρου 24 παρ 1 του Ν. 2130/1993 «προσδιορισμός τέλους ακίνητης περιουσίας 
Τ.Α.Π» 5. Οι διατάξεις του άρθρου 79 του Ν.3463/06 «Κανονιστικές αποφάσεις» 6. Οι διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου 202 του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων με τίτλο «Επιχορηγήσεις και βοηθήματα» όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του  άρθρου 23 παρ. 1 του Ν. 4368/2016, 7) την αριθμ.41/2007 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών 

                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εγκρίνει την παροχή εκπτώσεων στο τέλος καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού καθώς και στο Τέλος 
Ακίνητης Περιουσίας (ΤΑΠ), στις παρακάτω ειδικές κατηγορίες δικαιούχων ως εξής: 

Α.- Δικαιούχοι Έκπτωσης έως 50% 
1. Οι πολύτεκνοι, τρίτεκνοι, (ξεχωριστά η κάθε κατηγορία) όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε 

αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία ,με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα ,κατόπιν 
εκκαθάρισης, κατά το προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος , μικρότερο των 20.000 € 
προσαυξημένο κατά 2.000 € για κάθε τέκνο, χωρίς τις εκάστοτε προβλεπόμενες μειώσεις 
εισοδήματος, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα Τέλη Καθαριότητας & Φωτισμού  και ΤΑΠ 
κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησής τους. 

2. Οι άποροι και οι δικαιούχοι ΚΕΑ όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη 
νομοθεσία, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα Τέλη Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ 
κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησής τους. 

3. Μακροχρόνια άνεργοι (πέραν των 18 μηνών- συνεχούς ανεργίας, χωρίς ενδιάμεση διακοπή) όπως η 
ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία και ετήσιο οικογενειακό ή ατομικό 
εισόδημα από κάθε πηγή 15.000€ θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα τέλη Καθαριότητας & 
Φωτισμού και ΤΑΠ κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησής τους. 

4. Οι μονογονεϊκές οικογένειες όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία 
,με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα ,κατόπιν εκκαθάρισης , κατά το προηγούμενο του έτους 
ένταξης οικονομικό έτος , μέχρι το όριο των 15.000 €, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα Τέλη 
Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ κατά 50%μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησής τους. 

5. Τα ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας από, 67% και πάνω, με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, 
κατά το προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος, μικρότερο των 20.000 €, χωρίς τις εκάστοτε 
προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στα Τέλη Καθαριότητας 
& Φωτισμού και ΤΑΠ κατά 50%/μ2 το χρόνο, για τους χώρους οίκησης τους. 

Β.- Δικαιούχοι εξ ολοκλήρου Απαλλαγής 
1.- Τα ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας 85 % και άνω με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα πραγματικό 
καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα από κάθε πηγή , κατά το 
προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος, μικρότερο των 15.000 €, χωρίς τις εκάστοτε 
προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος, θα απαλλάσσονται εξ` ολοκλήρου από την καταβολή τελών 
Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ του χώρου οίκησης τους. 

ΑΔΑ: ΩΣ1ΚΩΚ8-Ω05



4 

 
2.- Οι μονογονεϊκές οικογένειες όπως η ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία 
,με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα ,κατόπιν εκκαθάρισης , κατά το προηγούμενο του έτους 
ένταξης οικονομικό έτος , μέχρι το όριο των 10.000 €, χωρίς τις εκάστοτε προβλεπόμενες μειώσεις 
εισοδήματος, θα απαλλάσσονται εξ` ολοκλήρου από την καταβολή τελών Καθαριότητας & Φωτισμού και 
ΤΑΠ του χώρου οίκησης τους.   
3.-Μακροχρόνια άνεργοι (πέραν των 24 μηνών συνεχούς ανεργίας, χωρίς ενδιάμεση διακοπή) όπως η 
ιδιότητά τους οριοθετείτε αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία και ετήσιο οικογενειακό ή ατομικό 
εισόδημα από κάθε πηγή 10.000€, θα απαλλάσσονται εξ’ ολοκλήρου από την καταβολή τελών 
Καθαριότητας & Φωτισμού και ΤΑΠ του χώρου οίκησης τους.   
Οι ανωτέρω εκπτώσεις – απαλλαγές θα εφαρμοστούν από το έτος 2019. 
Επισημαίνεται  ότι: 
 Οι ανωτέρω εκπτώσεις – απαλλαγές θα συντελούνται μετά από αίτηση του δικαιούχου και εφόσον 

προσκομιστούν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 
 Παύουν να ισχύουν όταν εξαλειφθεί μία από τις ανωτέρω ιδιότητες (η ενημέρωση της υπηρεσίας για 

την εξάλειψη της ιδιότητας, αποτελεί υποχρέωση του δικαιούχου) 
 Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα νοείται το συνολικό ετήσιο φορολογούμενο πραγματικό ή τεκμαρτό, 

καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα του φορολογουμένου, της 
συζύγου του και των ανήλικων τέκνων από κάθε πηγή. 

 Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην κοινωνική ομάδα των ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας 
από, 67% και πάνω, υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, και δεν προσμετρούνται τα πάσης 
φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, 
διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι 
αφορολόγητα 

 Οι εκπτώσεις δεν ισχύουν σωρευτικά. 
…………………………………………………………………………………………………............... 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος                     Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                                   (Ακολουθούν υπογραφές) 
    (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 21-11-2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία – Άννα  
 

ΑΔΑ: ΩΣ1ΚΩΚ8-Ω05


		2018-11-21T09:29:06+0200
	Athens




